
Linee Guida per la valutazione

del piano analitico

rPE: CASE STUDY

PACKAGING COSMETICO 

CON POLIMERI RICICLATI

Barbara Moretti 

Head of Packaging Dept. & Food 

Contact Materials Specialist



- Approccio analitico

Presentazione Neotron

Schema analitico per r-poliolefine: 

Test target e untarget

Screening Untarget : introduzione 

all’approccio analitico  

Campioni analizzati e risultati





Neotron in numeri…..

4000

45



5

Neotron - Ambiti di attività





3. PIANO ANALITICO PARTE II: LE MATERIE PLASTICHE 

RICICLATE
CARATTERIZZAZIONE rPE – campioni analizzati

PE RECICLATO PKi001 L 21213/7 PE RECICLATO PK001 L 21238 

DEO

FLACONI HDPE 100% 

RECICLATO 



3. PIANO ANALITICO PARTE II: LE MATERIE PLASTICHE 

RICICLATE
3.2- Impostazione analitica per rPOLIOLEFINE



3. PIANO ANALITICO PARTE II: LE MATERIE PLASTICHE 

RICICLATE

3.2 IMPOSTAZIONE ANALITICA PER rPOLIOLEFINE

TEST TARGET TEST UNTARGET

Migrazione specifica di ammine aromatiche primarie 

in acido acetico 3% (LC/MS)- REACH

Migrazione specifica di metalli Reg. 1245/2020 in 

acetico 3% (ICP-MS)

Migrazione specifica di 3-(3,5-di-terz-butil-4-

idrossifenil)propionato di ottadecile in etanolo al 
95% (LC-MS)

Contenuto residuo di limonene (GC/MS)

NIAS
Prodotti di degradazione di polimeri

CH3

O

Acetaldehyde

Prodotti di degradazione di additivi

Nuove sostanze che si formano per 

reazione o per ossidazione: 

CH3

CH3

O

O

O

Cl

OH

CH3

OH

PAA nonylphenols

Irgafos 168 oxidized

BADGE derivatives



3. PIANO ANALITICO PARTE II: LE MATERIE PLASTICHE 

RICICLATE
CARATTERIZZAZIONE rPE – TEST TARGET



3. PIANO ANALITICO PARTE II: LE MATERIE PLASTICHE 

RICICLATE

CARATTERIZZAZIONE rPE –TEST UNTARGET: NIAS- Screening 

Mol. Weight in Da 0 200 400 600 800

HS-GC/MS Volatiles

GC/MS Semi-volatiles

Tempo  di 

Ritenzione

Attribuzione di Libreria

(Libreria NIST )

Match Quality 

(0-100%)

16,768 Benzene, pentyl- 95

31,85 Diethylene glycol dibenzoate

(CAS#120-55-8)
83

32,02
Ester (C8) of palmitic acid, 

Molecular formula: C24H48O2
*

32,28
NOT ID 

(likely Phthalate m/z: 57-149-43-71-41)
78

32,45 Bumetrizole (CAS#3896-11-5) 99

32,56
Dodecanoic acid, dodecyl ester

(CAS#13945-76-1)
99

-  Identification: Confirmed -> IS available

-  Identification: Confident-> IS NOT available, match quality > 80%

-  Identification: NOT ID or Tentative-> IS NOT available, match 
quality < 80% if it is possible structure proposed on the basis to 
functional groups.



3. PIANO ANALITICO PARTE II: LE MATERIE PLASTICHE 

RICICLATE

CARATTERIZZAZIONE rPE – NIAS Analysis HS-GC/MS

Acquisition mass range: 29 – 450 amu
Incubation conditions: 150°C for 60 minutes

Internal standard: 1,4-Dichlorobenzene

FLACONI HDPE 100% RECICLATO 



3. PIANO ANALITICO PARTE II: LE MATERIE PLASTICHE 

RICICLATE

CARATTERIZZAZIONE rPE – NIAS Analysis GC/MS

Colonna: DB5

Acquisition mass range: 30 – 700 amu
Internal standard: Pentylbenzene

Preparazione del campione: estrazione con una miscela di 

Esano:Etanolo 72/25 v/v per 8 ore, evaporazione del 
solvente in correnete di azoto e ripresa con esano -> 

iniezione in GC/MS PE RECICLATO PKi001 L 21213/7



3. PIANO ANALITICO PARTE II: LE MATERIE PLASTICHE 

RICICLATE

CARATTERIZZAZIONE rPE – NIAS Analysis GC/MS confronto granuli

PE RECICLATO PKi001 L 21213/7 PE RECICLATO PK001 L 21238 DEO

CAS NOME COMPOSTO

Migrazione 

potenziale2

mg/kg

138-86-3 Limonene 0,10

470-82-6 Eucaliptol 0,10

18479-58-

8
7-Octen-2-ol, 2,6-dimethyl- 0,30

586-62-9 Terpinolene 0,10

93-04-9 Naphthalene, 2-methoxy- 3,30

119-61-9 Benzophenone 1,90

24851-98-

7

Cyclopentaneacetic acid, 3-oxo-2-

pentyl-, methyl ester
4,50

Migrazione 

potenziale2

mg/kg

< 0,1

0,10

/

/

0,30

0,70

1,30



3. PIANO ANALITICO PARTE II: LE MATERIE PLASTICHE 

RICICLATE

CARATTERIZZAZIONE rPE – Valutazione risultati

Riferimenti legislativi (informazioni sulle sotanze)

- Regolamento 10/2011 e smi

- Swisse Ordinance (RS 817.023.21 December 2019)- Annex 10, Table 1: List of permitted 

substances for the production of packaging inks, and related requirements

-Regulation CE 1223/2009- verifica presenza Allegato II e III

-Cosing, Cosmile

-Cosmile NEW per sostanze ammesse

-ECHA

-Classi di Cramer

ANALISI di 
SCREENING

IDENTIFICAZIONE 
DELLE 

SOSTANZE

CALCOLO DELLA 
CONCENTRAZION

E semi-

quantitativa

INFORMAZIONE 
sulle SOSTANZE



3. PIANO ANALITICO PARTE II: LE MATERIE PLASTICHE 

RICICLATE

CARATTERIZZAZIONE rPE – Valutazione risultati

ANALISI di 
SCREENING

IDENTIFICAZIONE 
DELLE 

SOSTANZE

CALCOLO DELLA 
CONCENTRAZION

E semi-

quantitativa

INFORMAZIONE 
sulle SOSTANZE

Calcolo della reale 
esposizione

VALUTATORE 
DELLA 

SICUREZZA

Tabelle per la valutazione dell’esposizione Linee Guida SCCS  May2023

Vs 0,0025 µg/kg 

bw/day sost. 
CMR

Vs 2,3/kg bw/day 

linee guida SCCS 
2021



3. PIANO ANALITICO PARTE II: LE MATERIE PLASTICHE 

RICICLATE
CARATTERIZZAZIONE rPE – Mineral Oil

PE RECICLATO PKi001 L 21213/7

MOAH (Mineral oil aromatic hydrocarbons) Chromatogram -
HPLC GC-FID MOAH Chromatogram

GCXGC Q-TOF Chromatogram



Food Contact Material /
Non Food Contact Material



3. PIANO ANALITICO PARTE II: LE MATERIE PLASTICHE 

RICICLATE

CARATTERIZZAZIONE rPE – Conclusioni



Barbara Moretti
Head of Packaging Dept. & FCM Specialist
barbara.moretti@neotron.it
ww.neotron.it

mailto:barbara.moretti@neotron.it

	Diapositiva 1: PACKAGING COSMETICO CON POLIMERI RICICLATI
	Diapositiva 2
	Diapositiva 3
	Diapositiva 4
	Diapositiva 5: Neotron - Ambiti di attività
	Diapositiva 6
	Diapositiva 7
	Diapositiva 8
	Diapositiva 9
	Diapositiva 10
	Diapositiva 11
	Diapositiva 12
	Diapositiva 13
	Diapositiva 14
	Diapositiva 15
	Diapositiva 16
	Diapositiva 18
	Diapositiva 19
	Diapositiva 20
	Diapositiva 21

